[bookmark: _GoBack]

关于开展“舌尖上的校园  崇尚新‘食’尚 ”系列活动的通知

各学院团委、直附属单位团委：
为贯彻落实习近平总书记对制止餐饮浪费行为做出的重要指示，强调坚决制止餐饮浪费行为，加强同学们节约粮食，杜绝浪费的意识，强化全校学生勤俭节约传统美德教育，倡导文明健康的生活方式和消费模式，校团委联合食品学院特组织开展“舌尖上的校园 崇尚新‘食’尚”系列活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2020年9月－2020年12月
二、活动主题
舌尖上的校园  崇尚新 “食”尚
三、活动对象
全校师生
四、组织单位
主办单位：石河子大学团委   石河子大学食品学院
承办单位：食品学院团委     食品学院学生会
食品学院知食协会 食品学院晨曦文学社
五、活动内容及形式
   （一）“光盘行动切身行，三行诗里表真情”三行诗大赛
1.活动时间
作品征集时间：9月7日—9月20日
作品评审时间：9月21日—9月25日
作品展示时间：10月1日—12月30日
2.报名方式
参赛者以“光盘行动切身行，三行诗里表真情”为主题进行三行诗创作，于9月20日前将作品发送至QQ邮箱597825131@qq.com。评审专家根据语言特色、对仗工整、主题突出等评分标准，最终评出最美三行诗。比赛设一等奖3名，二等奖5名，三等奖8名，奖品若干。
3.作品要求
（1）结合自身理解多角度创作作品，作品必须原创，严禁抄袭。如发现或被举报抄袭，将取消参赛资格。
（2）作品统一以“作者姓名+学院+班级+联系方式”命名提交到指定邮箱。在提交的材料中，选手可以自行添加附件说明创作想法或对创作作品进行简短阐述。
（二）“我为节约 来演绎”情景剧短视频征集大赛
1.活动时间
作品征集时间：9月15日—9月30日
作品评选时间：10月1日—10月10日
作品展示时间：10月10日—10月30日
2.活动对象
以学生社团、团支部、宿舍为单位参加均可
3.参与方式
参赛团队将作品统一命名为“作品名称+学院+学生社团/团支部/宿舍名称+负责人+联系方式”，以学院为单位发至2314067635@qq.com。此次活动将最终评出一等奖1名、二等奖3名、三等奖5名，奖品若干。获奖优秀作品将在“青石大”微信公众号、抖音等平台进行展示。
4.作品要求
（1）视频要求团队人员以情景剧的形式拍摄，时长1至5分钟，视频格式为MP4，横版比例为16:9，分辨率为1920*1080；竖版比例为9:16，分辨率为1080*1920；
（2）作品需紧扣主题，所选择道具不限，不准抄袭，如发现或举报抄袭雷同，将取消比赛资格；
（3）每个参选学生社团、团支部、宿舍的节目需经学生社团指导教师（班主任或辅导员）、挂靠单位（学院团委）等予以审核；
（三）“食品谣言粉碎机”主题公开课
1.公开课时间
10月—11月
2.公开课对象
石河子大学全体师生
3.公开课直播内容
本次主题公开课特别邀请了食品学院食品安全学课题组的专家，开展食品安全科普、常见食品谣言辟谣，如何辨别网络与食品相关的不实信息等方面开展主题线上公开课。
4.公开课相关信息公布平台
公开课为期一个月，共四次课程，每次课程一小时。本次公开课课程安排、直播平台等信息将会提前在“青石大”和“石大食品院”微信公众号共同发布，请大家密切关注。
（四）大学生“爱粮节粮，理性消费”宣讲大赛
1.活动时间
投稿征集时间：10月1日—10月20日
比赛评选时间：10月21日—10月26日
作品展示时间：10月27日—12月30日
2.活动对象
以学生社团、团支部为单位或个人自行组队
    3.参与方式
（1）各学生社团、团支部、个人围绕活动主题结合“世界粮食日”和“全国爱粮节粮宣传周”内容自行制作PPT、课件或讲稿等，录制成短视频。
（2）视频要求3—5分钟，格式为MP4，横版比例为16:9，分辨率为1920*1080；竖版比例为9:16，分辨率为1080*1920；将作品统一命名为“作品名称+学院+社团/团支部名称+负责人+联系方式”，将作品以学院为单位发至1954467515@qq.com。大赛设一等奖2名，二等奖5名，三等奖8名，奖品若干。
（五）“民族团结一家亲”系列活动暨“食品品鉴 不负时光”美食品尝主题活动
1.活动地点
    食品学院主楼（待定）
2.活动内容
    由食品学院为参与品尝活动的师生提供精心制作的美食。同时，通过精心制作美食从成长、收割、运输、储藏、加工制作等多个环节的美食标签和微视频展示，让参与师生在品尝美食的过程中感知劳动的不易、粮食的珍贵。
    3.活动对象
    主要以全校结对师生为主，其他教职员工和学生根据活动情况适当参与。
4.活动时间
报名时间：11月7日—11月28日。本次活动将分批次分学院进行，拟定安排为：
第一期：11月7日，机电学院、师范学院、理学院、生科学院；
第二期：11月14日，体育学院、政法学院、化工学院、动科学院、农学院；
第三期：11月21日，医学院、药学院、外国语学院、水建学院；
第四期：11月28日，文艺学院、经管学院、食品学院、信科学院。
每期活动人数拟定为60人，参加人数名单由各学院提供，后期会建立每期品鉴美食的QQ群。具体事宜另行通知。

六、活动要求
1.高度重视，积极组织。各学院要及时关注相关活动信息，积极动员和组织在校各级团学组织、团员青年和结对师生参加相关活动。
2.广泛宣传，扎实开展。加大线上宣传力度，做好活动前报名宣传。各学院要做好组织协调及过程管理工作，不断推进此次“舌尖上的校园 崇尚新‘食’尚”主题活动取得良好成效。

联系人及电话：马永泽 18892991112
              刘桂青 13201095201
              张天宇 17590398995

石河子大学团委               石河子大学食品学院

2020年9月3日